
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 44/08.12.2023 

privind constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului de 

consilier local al domnului BABTAN DOREL și vacantarea locului de 

consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Tiream 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa extraordinară cu caracter 

de îndată din data de 08.12.2023, 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 44/06.12.2023, referatul de aprobare 

al primarului comunei Tiream nr. 44/06.12.2023, însoțit de raportul de specialitate 

al compartimentului de resort  nr. 44/06.12.2023 și de avizul de aprobare al comisiei 

de specialitate nr. 3, din cardrul Consiliului local al comunei Tiream; 

Având în vedere: 

-          Certificatul de deces seria D 12, nr. 403976, eliberat la data de 17.11.2023 de 

către Direcția de Evidențăa a persoanelor a municipiului Satu Mare. 

-  Referatul  primarului  şi al secretarului  general înregistrat la nr. 

3218/22.11.2023 prin care se arata vacantarea postului de consilier local ca urmare 

a decesului domnului Babtan Dorel. 

În conformitate cu prevederile art. 204, alin. 24, lit. l), alin. 6) și alin. 10) din 

O.U.G. nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1), 

lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta   

 

H O T Ă R Â R E: 

 

      Art. l. Se ia act cu privire la încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 

normale, prin deces, a mandatului de consilier local al domnului BABTAN DOREL, 

ales pe lista de candidati a ALDE - Partidul Alianța Liberalilor și Democraților. 

 Art. 2. Se declară vacant locul deținut de consilierul local Babtan Dorel, în 

Consiliul Local al Comunei Tiream, acesta urmând a fi completat cu supleantul de 

pe lista Partidului Alianța Liberalilor și Democraților. 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

  Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

și secretarul general al comunei Tiream. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii 

nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, actualizată. 

          Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului  general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Satu Mare, primarului comunei Tiream, Judecătoriei Carei, Partidului Alianța 

Liberalilor și Democraților pentru desemnarea supleantului și înaintarea 

documentelor privind validarea acestuia de către Judecătoria Carei, se publică pe 

site-ul: www.tiream.ro  şi  prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                        Tiream, la 08.12.2023 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează, 

          Consilier local: Vinkler Valter       SECRETAR GENERAL  

           cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 10; Nr. total consilierilor prezenţi: 10; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0; Voturi pentru: 10; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la vot: 10. 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

